INDICAÇÃO Nº
137
, DE 2015

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine a Secretaria de Logística e Transportes, a realização de estudos e a liberação de recursos, a fim de viabilizar a duplicação da Rodovia Nestor Fogaça – SP 250, num trecho de aproximadamente 2 km, entre os trevos de SOROCABA (km 141,6) e TAPIRAÍ (km 143,5), situado no perímetro urbano de PILAR DO SUL-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a grande maioria de nossos municípios não consegue atender as demandas que lhes são necessárias, tendo em vista a escassez de recursos orçamentários,

Considerando que a manutenção de nossas estradas é de extrema importância para o aumento da segurança e diminuição dos riscos de acidentes,

Considerando que o trecho da Rodovia Nestor Fogaça – SP 250 a ser duplicado se encontra dentro do perímetro urbano de Pilar do Sul, e a referida obra contribuirá com a melhoria do tráfego de veículos e a segurança dos usuários,

Considerando que a população desses municípios vem sofrendo com a utilização desse trecho da rodovia, que necessita de duplicação urgente, em face da precariedade em que se apresenta,

Indicamos a presente propositura e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que não tem medido esforços para fomentar o desenvolvimento dos municípios de nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 1247088 240215 1633